
19000 - SETTORE MOBILITA', VIABILITA', RETI
19201 - SERVIZIO MOBILITA'  

19201 - SERVIZIO MOBILITA' 
Responsabile: MONTI JONATHAN

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

OGGETTO: FORNITURA E POSA IN OPERA DI REGOLATORE PER 
L'IMPIANTO SEMAFORICO DISCIPLINANTE 
L'ATTRAVERSAMENTO PEDONALE IN VIA SAN ROCCO, 
ALTEZZA VIA SOLONE AL FINE DELLA MESSA IN SICUREZZA 
DELL'UTENZA VULNERABILE E DI TUTELARE IL TRANSITO DEI 
VEICOLI

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che:
- nell’ambito degli interventi di segnaletica finalizzati alla sicurezza stradale, si 
prevedono  alcuni  interventi  necessari  per  antivenire  e  contrastare  alcune 
criticità, compatibili con le risorse economiche messe a disposizione;

- sul territorio di Monza, sono presenti 107 impianti semaforici di cui alcuni per 
l’attraversamento pedonale, atti a garantire e tutelare una regolare agibilità e 
transitabilità sull’intera rete stradale;

-  tali  impianti,  costituiti  anche da regolatori  semaforici  e  sensori  di  traffico, 
devono essere mantenuti costantemente sotto controllo e in funzione, per cui 
occorre effettuare ogni anno numerosi interventi di controllo e di manutenzione 
soprattutto per la sostituzione delle lampade esaurite, per la manutenzione dei 
regolatori ormai obsoleti e usurati dal tempo e per il mantenimento dei sensori 
di traffico in ottimale stato di conservazione;

- nell’ambito dell’esecuzione degli  interventi di manutenzione ordinaria degli 
impianti  siti  sul  territorio,  è  emerso  negli  anni  che  alcuni  impianti,  stante 
l’impegno  economico  oneroso  per  la  loro  manutenzione,  necessitano  di 
interventi di manutenzione straordinaria;

-  dal  2012  sono  in  corso,  a  seconda  delle  risorse  economiche  messe  a 
disposizione nel Bilancio di ogni anno, interventi con lo scopo di riqualificare 
detti impianti tramite anche interventi di adeguamento tecnologico finalizzati 
all’abbattimento delle barriere architettoniche (per esempio con posa in opera 
di scivoli – dove mancanti – e introduzione dei segnalatori acustici per i non 
vedenti sugli attraversamenti pedonali).

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

50
0 

de
l 1

6/
04

/2
02

0 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

17
/0

4/
20

20
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
D

A
N

IE
L

E
 L

U
IG

I 
L

A
T

T
U

A
D

A
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

64
98

7 
/ 1

7/
04

/2
02

0



Considerato che:
-  è  necessario  procedere  alla  sostituzione  del  regolatore  per  l'impianto 
semaforico disciplinante l'attraversamento pedonale in via San Rocco alt. via 
Solone  in  quanto  le  apparecchiature  installate  sono  troppo  obsolete  e 
necessitano  di  numerosi  interventi  di  manutenzione  ordinaria  per  i  quali  è 
difficoltoso  il  reperimento  dei  pezzi  di  ricambio,  in  quanto  non  più  in 
produzione;

- va garantito altresì il transito dell’utenza vulnerabile in completa sicurezza nel 
tratto di strada in argomento.

Considerato altresì che:
- allo scopo di realizzare le opere necessarie alla sostituzione del regolatore per 
l'impianto  semaforico  disciplinante  l'attraversamento  pedonale  in  via  San 
Rocco alt. via Solone si è provveduto a contattare le seguenti imprese al fine 
della formulazione di  un’offerta relativa alla fornitura e posa in opera di  un 
regolatore a 4 fasi – 12 uscite:
-  impresa  Sonet  Srl  con  sede  legale  in  via  Cori,  2/3  –  Nettuno  (RM)  –  C.F. 
07305710589 – P.IVA 017432110003: offerta a corpo di € 5.085,00 oltre IVA al 
22% (offerta atti prot. nr 58153/20);

- impresa Semafori Busnelli Srl con sede legale in via Figino, 46/e – Pero (MI) – 
C.F./P.IVA 03359900960: offerta a corpo di € 5.600,00 oltre IVA al 22% (offerta 
atti prot. nr 63883/20 di prot.);

-  impresa  Sabil  Srl  con  sede  legale  in  Strada  Settimo,  352/7b  –  Torino  – 
C.F./P.IVA 09459750015: offerta a corpo di € 5.960,00 oltre IVA al 22% (offerta 
atti prot. nr 63899/20 di prot.).

Preso atto che:
- quanto previsto nell’offerta più vantaggiosa è pienamente rispondente alle 
necessità dell’ufficio Viabilità  e si  ritiene l’offerta dell’impresa Sonet Srl  con 
sede  legale  in  via  Cori,  2/3  –  Nettuno  (RM)  –  C.F.  07305710589  –  P.IVA 
017432110003 (atti prot. nr 58153/20) congrua per la Stazione Appaltante;

- la ricerca di ulteriori operatori, resa difficoltosa dalle misure di contenimento e 
gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, allungherebbe i tempi di 
realizzazione e che una nuova procedura di gara non garantisce un maggior 
ribasso.

Considerata altresì l’ottica di economicità dell’azione amministrativa.

Viste altresì in particolare:

- le ordinanze adottate del Presidente della Regione Lombardia nr 514 del 2 
marzo 2020, nr 515 del 22 marzo 2020, nr 517 del 23 marzo 2020 e nr 521 del 
04 aprile 2020;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

50
0 

de
l 1

6/
04

/2
02

0 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

17
/0

4/
20

20
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
D

A
N

IE
L

E
 L

U
IG

I 
L

A
T

T
U

A
D

A
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

64
98

7 
/ 1

7/
04

/2
02

0



- l'allegato 1 al DPCM del 22 marzo 2020 recante l'elenco delle attività la cui 
lavorazioni  non  sono  sospese  e  in  particolare  tra  le  attività  permesse  è 
riportato il codice ATECO "43.2 installazione di impianti elettrici, idraulici e altri  
lavori di costruzioni e installazioni";

-  il  codice ATECO, di  cui  è in  possesso l'impresa che esegue le lavorazioni, 
rientra pertanto nelle attività permesse e la  fattispecie prevista nell'appalto 
(sostituzione dei regolatori) fa parte della voce "installazioni".

Constatato inoltre che:
- per quanto sopra e altresì per quanto previsto nelle ordinanze della Regione 
Lombardia, la possibilità di affidare le lavorazioni, risultando ciò necessario per 
ovviare alle situazioni di pericolo per le persone che si potrebbero verificare in 
caso di segnaletica mal funzionante e usurata dal tempo, opere indifferibili e 
non trascurabili al fine di tutelare la sicurezza stradale dei veicoli e dell’utenza 
debole,  a cui  l’Amministrazione Comunale è  tenuta ai  sensi  dell’art.  14 del 
d.lgs. 285/1992 (“Poteri e compiti degli enti proprietari delle strade”);

- le lavorazioni previste prevedono di porre in essere tutti quegli accorgimenti 
necessari  all'implementazione  tecnologica  di  alcuni  incroci  semaforizzati 
presenti sul territorio in particolare prevedendo la sostituzione dei regolatori 
esistenti oramai obsoleti e non più in linea con le normative in vigore.

Preso atto che:
-  che  il  fermo  delle  altre  attività  nonché  la  limitazione  dei  movimenti  sia 
veicolari  che pedonali  hanno ridotto sensibilmente il  traffico e che quindi le 
attività si possono svolgere in totale sicurezza anche in assenza della presenza 
di operatori della Polizia Locale che in un altro momento sarebbe indispensabile 
in alcune località, riducendo ulteriormente il rischio di contagio;

 - l’art. 36, comma 2 lett. a) del d.lgs. 50/2016 prevede che per affidamenti di 
importo inferiore a € 40.000,00 si proceda mediante affidamento diretto anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici. 

Visto che:
- è necessario provvedere quanto prima all’impegno di spesa necessario al fine 
di programmare le lavorazioni;

- è stato accertato altresì che il controllo dei requisiti (contributivi, previdenziali 
e giudiziali) a contrattare con la Stazione Appaltante nei confronti dell’impresa 
Sonet Srl con sede legale in via Cori, 2/3 – Nettuno (RM) – C.F. 07305710589 – 
P.IVA 017432110003 hanno dato esito positivo;

-  sussistono  le  condizioni  per  procedere  all’aggiudicazione  definitiva  delle 
lavorazioni in oggetto.

Considerato altresì che è necessario procedere all’impegno di spesa per dare 
avvio alle lavorazioni.

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

50
0 

de
l 1

6/
04

/2
02

0 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

17
/0

4/
20

20
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
D

A
N

IE
L

E
 L

U
IG

I 
L

A
T

T
U

A
D

A
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

64
98

7 
/ 1

7/
04

/2
02

0



Richiamati i seguenti atti:  DD nn 2402/2019 - 213/2020 - 255/2020;  DG nr 
329/2019; 

Dato atto che, per l'adozione del presente provvedimento, non risulta 
necessario acquisire, nell'ambito dell'istruttoria, pareri di servizi interni o di 
altre amministrazioni esterne

Dato atto che, per l'esecuzione del presente provvedimento non risulta 
necessario acquisire certificazioni o nullaosta di servizi interni o di altre 
amministrazioni esterne

Dato atto che non occorre dare informazione del presente provvedimento ad 
altri soggetti interni e/o esterni all'Ente

Visto il D.Lgs nr 50/2016;

Dato  atto  che la  materia  oggetto  del  presente  provvedimento  rientra  nelle 
competenze  dell’unità  organizzativa  SERVIZIO  MOBILITA'   come  da  vigente 
funzionigramma;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 84 del 19.12.2019 con la quale 
è stato approvato il Bilancio di previsione per gli esercizi finanziari  2020 - 2021 
- 2022, con i relativi allegati;
 

Vista la deliberazione di Giunta n. 1 del 7.01.2020 con la quale è stato 
approvato il PEG 2020 - 2022; 

Accertata  la  propria  competenza  in  ordine  all’adozione  del  presente 
provvedimento  ai  sensi  del  vigente  regolamento  comunale  di  contabilità  e 
dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

Dato atto che il Responsabile del Procedimento relativamente al presente atto 
ai sensi della Legge 241/1990 è l’ing. Jonathan Monti, Responsabile del Servizio 
Mobilità;
 

Dato  atto  che  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  ai  sensi  del  d.lgs. 
50/2016 è il geom. Sara Zanotta come da disposizione dirigenziale atti prot. nr 
177096/2019.
 

 

Visti  gli  artt.  151  e  183  del  d.lgs  .  n.  267/2000,  nonché  il  Regolamento 
Comunale di contabilità.

Dato atto che il presente provvedimento costituisce attuazione del seguente 
obiettivo operativo del DUP:

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

50
0 

de
l 1

6/
04

/2
02

0 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

17
/0

4/
20

20
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
D

A
N

IE
L

E
 L

U
IG

I 
L

A
T

T
U

A
D

A
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

64
98

7 
/ 1

7/
04

/2
02

0



J2A1005k - Sviluppo e miglioramento della viabilità, delle infrastrutture stradali 
e azioni di controllo e vigilanza sulle opere realizzate da privati;

D E T E R M I N A 

- le premesse fanno parte integrante del presente atto;

- di affidare le lavorazioni di fornitura  e posa in opera di un regolatore a 4 fasi – 
12 uscite necessario alla sostituzione del regolatore dell'impianto semaforico 
disciplinante l'attraversamento pedonale in  via  San Rocco alt.  via Solone in 
quanto  le  apparecchiature  installate  sono  troppo  obsolete  e  necessitano  di 
numerosi  interventi  di  manutenzione  ordinaria  per  i  quali  è  difficoltoso  il 
reperimento  dei  pezzi  di  ricambio,  in  quanto  non  più  in  produzione  per  le 
motivazioni in premessa, all’impresa Sonet Srl con sede legale in via Cori, 2/3 – 
Nettuno (RM) – C.F. 07305710589 – P.IVA 017432110003 per un’offerta a corpo 
di € 5.085,00 oltre IVA al 22% (atti nr 58153/2020 di prot.);

- di pubblicare l’esito della procedura di gara sul sito internet comunale;

- di impegnare la spesa complessiva di € 5.085,00 oltre IVA al 22% nel rispetto 
dei  nuovi  principi  contabili  indicati  dalla  normativa  sull’Armonizzazione  dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio citata in premessa;

- di imputare la spesa complessiva di € 6.203,70 IVA di legge compresa 
trovando copertura in parte degli impegni già assunti con Deliberazione di 
Giunta nr 329/2019 al cap. 30850 della gestione residui del Bilancio 2020 nelle 
somme a disposizione del quadro economico.

Di dare atto che la spesa risulta finanziata come segue:

Anno Capitolo
Descrizion

e
Livello

MissionePr
ogrammaTi

tolo
Importo

2020 30850

MANUTENZ
IONE 
STRAORDI
NARIA 
SEGNALET
ICA 
ORIZZONT
ALE, 
VERTICALE 
ED 
IMPIANTI 
SEMAFORI
CI

2020109012 10052 6.203,70

Di dare atto che i contraenti del presente atto sono i seguenti soggetti: SONET 
SRL .

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

50
0 

de
l 1

6/
04

/2
02

0 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

17
/0

4/
20

20
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
D

A
N

IE
L

E
 L

U
IG

I 
L

A
T

T
U

A
D

A
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

64
98

7 
/ 1

7/
04

/2
02

0



Di dare atto che il Codice Identificativo di Gara (CIG) relativo al presente 
provvedimento e' il seguente: ZOA2CA2BC3;

Di dare atto che il Codice Unico di Progetto (CUP) relativo al presente 
provvedimento e' il seguente: B57H19001820004

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

50
0 

de
l 1

6/
04

/2
02

0 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

17
/0

4/
20

20
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
D

A
N

IE
L

E
 L

U
IG

I 
L

A
T

T
U

A
D

A
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

64
98

7 
/ 1

7/
04

/2
02

0



COMUNE DI MONZA

PROVINCIA DI MONZA E BRIANZA

SETTORE SETTORE MOBILITA', VIABILITA', RETI

UFFICIO 19201

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO:  FORNITURA  E  POSA  IN  OPERA  DI  REGOLATORE  PER  L'IMPIANTO 

SEMAFORICO  DISCIPLINANTE  L'ATTRAVERSAMENTO  PEDONALE  IN  VIA  SAN 

ROCCO,  ALTEZZA  VIA  SOLONE  AL  FINE  DELLA  MESSA  IN  SICUREZZA 

DELL'UTENZA VULNERABILE E DI TUTELARE IL TRANSITO DEI VEICOLI

PROCEDURA DI Affidamento diretto

CIG: ZOA2CA2BC3 - FORNITURA IN OPERA  REGOLATORE IMPIANTO SEMAFORICO SAN ROCCO

Affidatario: SONET SRL

P.Iva/ C.F. affidatario: 07305710589

Importo dell’affidamento:5.085,00

Data inizio affidamento:08-04-2020

Data fine affidamento:30-04-2020

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

50
0 

de
l 1

6/
04

/2
02

0 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

17
/0

4/
20

20
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
D

A
N

IE
L

E
 L

U
IG

I 
L

A
T

T
U

A
D

A
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

64
98

7 
/ 1

7/
04

/2
02

0



Cod. Uff.:  SERVIZIO MOBILITA' 

SETTORE:  SETTORE MOBILITA', VIABILITA', RETI 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA 
COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO:  FORNITURA E POSA IN OPERA DI REGOLATORE PER 
L'IMPIANTO SEMAFORICO DISCIPLINANTE L'ATTRAVERSAMENTO 
PEDONALE IN VIA SAN ROCCO, ALTEZZA VIA SOLONE AL FINE DELLA 
MESSA IN SICUREZZA DELL'UTENZA VULNERABILE E DI TUTELARE IL 
TRANSITO DEI VEICOLI

Ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.  151,  comma  4,  del  T.U.  delle  leggi 
sull’ordinamento degli enti locali, D. Lgs. 267/2000, si attestano la regolarità 
contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione  N.  500 
del 16/04/2020.

La spesa è già stata impegnata con deliberazione di GC n. 329/2019 (esecutiva 
ai sensi di legge) ed è imputata come segue:

Anno
Capitol
o

Descriz
ione

Livello

Missio
neProg
ramma
Titolo

Import
o

Impeg
no

TipoFi
nanzia
mento

2020 30850 MANU
TENZI
ONE 
STRA
ORDIN
ARIA 
SEGN
ALETI

202010
9012

10052 6.203,7
0

1339/2
020 sub 
439/20
20

Vincola
to art. 
208 
CDS

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

50
0 

de
l 1

6/
04

/2
02

0 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

17
/0

4/
20

20
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
L

U
C

A
 P

O
N

T
IG

G
IA

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
64

98
7 

/ 1
7/

04
/2

02
0



CA 
ORIZZ
ONTA
LE, 
VERTI
CALE 
ED 
IMPIA
NTI 
SEMA
FORIC
I

Si precisa che la violazione dell’obbligo previsto dall’art. 183, comma 8, del 
Dlgs 267/2000 comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa.

Monza, 17/04/2020

IL RAGIONIERE CAPO

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

50
0 

de
l 1

6/
04

/2
02

0 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

17
/0

4/
20

20
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
L

U
C

A
 P

O
N

T
IG

G
IA

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
64

98
7 

/ 1
7/

04
/2

02
0


